[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОДУГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.02.2025 № 101
О внесении изменения в муниципальную программу «Демографическое развитие муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Демографическое развитие муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области  от 10.12.2014 № 159 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области  от 24.11.2015 № 170, от 10.12.2015 № 175, от 27.01.2017 № 12, от 22.01.2018 № 6, от 29.12.2018 № 223, от 30.12.2019 № 223, от 29.12.2020 № 222, от 30.12.2021 № 207, от 08.07.2022 № 112, от 30.12.2022 № 227, от 29.12.2023 № 260), изменение, изложив ее в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области Л.П. Филиппову, заместителя Главы муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области – руководителя Аппарата Администрации Д.А. Романову.
Глава муниципального образования

«Новодугинский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                     В.В Соколов

	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. ___________Н.П. Домнина
т. 2-22-81
«____»___________ 2025 г.

	Разослать:

отделу экономического развития,

финансовому управлению

Визы:

С.Н. Эминова         ____________ «_____» ________________ 2025 г.
Е.Л. Рожко              ____________ «_____» ________________ 2025 г.
Д.А. Романова         ____________ «_____» ________________ 2025 г.
Л.П. Филиппова      ____________ «_____» ________________ 2025 г.
Приложение к
постановлению Администрации муниципального образования «Новодугинский

муниципальный округ»

Смоленской области

от 14.02.2025 № 101
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Демографическое развитие муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
1.Основные положения
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области, Отдел культуры Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области, Новодугинское отделение областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Сычевская центральная больница», ОГБУЗ «Сычевская центральная больница»

	Период реализации
	2015-2027 годы

	Цели муниципальной программы
	Стабилизация демографической ситуации, поддержка материнства, детства и формирование  предпосылок к последующему  демографическому росту, укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно- нравственных традиций

	Направления (подпрограммы)
	-

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	Общий объем финансирования Программы составляет 1238 тыс. руб., в том числе: 2015 год - 600 тыс. рублей, 2016 год – 385 тыс. рублей, 2017 год –  253 тыс. рублей,. 2018 – 0 тыс. руб., 2019 – 0 тыс. руб., 2020 – 0 тыс. руб., 2021 – 0 тыс. руб., 2022 – 0 тыс. руб., 2023 год – 0 тыс. руб., 2024 год – 0 тыс. руб. , 2025 год – 0 тыс. руб., 2026 год – 0 тыс. руб., 2027 год – 0 тыс. руб.    Источник финансирования Программы - бюджет муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование  показателя
	Базовое значение показателя

(в году, предшествующем очередному финансовому году) 2024 г. оценка
	Планируемые значения показателей

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Показатель 1. Число родившихся, чел.
	27
	27
	27
	28

	2.
	Показатель 2. Предоставление земельных участков многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства в населенных пунктах, расположенных на территориях сельских поселений муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области
	9
	2
	2
	3

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий " Улучшение положения детей в муниципальном образовании «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области, а также семей, имеющих несовершеннолетних детей"

	1.1
	Задача №1
	Стабилизация демографической ситуации
	Число родившихся

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы/источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. руб.)

	1.
	«Демографическое развитие муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области»
	всего
	2025
	2026
	2027

	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации

муниципальной программы

1
Работа  по демографическому развитию муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – район) строится в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09.10.2007 № 1351                   «Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года», Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Указом Губернатора Смоленской области от 21.04.2008 № 12 «Об утверждении Концепции демографического развития Смоленской области на период до 2025 года». Демографическая политика района направлена на увеличение продолжительности жизни населения, сокращение  смертности, роста рождаемости, регулирование миграции, сохранение  и укрепление здоровья  населения.

Новодугинский район расположен в северо-восточной части Смоленской области, в бассейне рек Днепра и Вазузы с ее притоком – рекой Касней и граничит: на юге – с Вяземским районом; на севере – с Сычевским, на востоке – с Гагаринским, на западе – с Тверской областью и Холм - Жирковским  районом. Новодугинский район образован в 1972 году.

Территория района составляет 1922 кв. км. За 2023 год среднегодовая численность населения  составила 7161 человек, что на 199 чел. меньше  среднегодового показателя по численности населения за 2022 год. В настоящее время плотность населения на 1 кв. км составляет 3,8 чел., что на 0,1 чел. меньше, чем на 1 января 2023 года. Сокращение населения имеет долговременный и устойчивый характер. Сокращение численности населения происходит в основном за счет естественной убыли населения и миграционного оттока.

В 2023 году естественная убыль населения составила 109 чел. (родилось 32 чел., умерло – 141 чел.) против 94 чел. в 2022 г.

Превышение числа умерших над числом родившихся в 2022 году составляло 3,3 раза, в 2023 году этот показатель увеличился до 4,4 раз.
По сравнению с 2022 годом  число рождений  снизилось на 10 чел.

Миграционный отток населения в 2023 г. составил 96 чел. (в 2022 г. – 97 чел.). Прибыло  в район 166 чел., выбыло – 262 чел.
В 2023 году зарегистрировано браков 45, разводов – 32. На 1000 человек населения в 2023  году приходилось 6,2 брака (на уровне  2022 года), 4,4 развода (в 2022 году - 4,6 развода).
По состоянию на 1 января 2024 года численность населения составляла 7059 чел.

В целом  демографическая ситуация в районе остается крайне напряженной.
Руководством района принимаются меры, направленные на улучшение демографической ситуации. С 2008 года по 2017 год включительно в районе действовало положение о единовременном пособии муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области при рождении ребенка, сумма которого с 2011 года составляла 5500 руб., однако естественная убыль населения продолжала оставаться высокой.
Снижение рождаемости, сокращение  численности и доли детей в населении ведут к старению населения. Сокращение детей и подростков  ведет к  возникновению  проблем формирования трудовых ресурсов, уменьшению  в перспективе  объемов  подготовки квалифицированных кадров  в высших и профессиональных  учебных заведениях, разрушению системы  подготовки кадров, что может  создать угрозу усиления внешней  технологической зависимости.

Заметный вклад в развитие  отраслей социальной сферы, особенно здравоохранения,  образования, напрямую влияющих на изменение демографической ситуации, внесли приоритетные  национальные проекты.  Улучшилась   материально- техническая база учреждений здравоохранений и образования. Существенно обновился парк  автомобилей скорой медицинской помощи, школьных автобусов.  Укрепился кадровый потенциал этих отраслей.

К факторам, воздействующим на состояние здоровья населения, относятся  уровень благосостояния населения, образ жизни, уровень развития здравоохранения, организация поддержки социально  уязвимых групп населения, развитие  физической культуры, спорта и отдыха.

В целях сохранения и улучшения демографического потенциала района, необходима согласованность  объединенных  усилий  всех заинтересованных ведомств: здравоохранения, занятости, социальной защиты населения, молодежной политики, массового спорта, образования, культуры, сельских поселений, направленных  на улучшение  положения семьи и детей.

Цель Программы - стабилизация демографической ситуации, поддержка материнства, детства и формирование  предпосылок к последующему  демографическому росту, укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно- нравственных традиций семейных отношений.

Реализация Программы позволит направить социальную политику района на сокращение  бедности,  оказание социальной  помощи  категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

Раздел 2. Сведения о региональном проекте

Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте

       Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Улучшение положения детей в муниципальном образовании «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области, а также семей, имеющих несовершеннолетних детей»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Демографическое развитие муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№

п/п
	Наименование показателя реализации
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Показатель 1. Число родившихся
	Чел.
	27
	27
	27
	28

	2.
	Показатель 2. Предоставление земельных участков многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства в населенных пунктах, расположенных на территориях сельских поселений муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
	Ед.
	9
	2
	2
	3

Раздел 5. Оценка применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы.

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.
Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Демографическое развитие муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Комплекс процессных мероприятий: « Улучшение положения детей в муниципальном образовании «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области, а также семей, имеющих несовершеннолетних детей»

	1.
	Число родившихся
	Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
	средства бюджета муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
	0
	0
	0
	0

	2.
	 Предоставление земельных участков многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства в населенных пунктах, расположенных на территориях сельских поселений муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области
	Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
	средства бюджета муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
	0
	0
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	0
	0
	0
	0

	Всего по муниципальной программе

	0
	0
	0
	0

_106919304.doc
[image: image1.png]